SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/6

EDITAL Nº 30/GR/UFFS/2020

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA

ACESSO À EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UFFS PARA ESTUDANTES HAITIANOS -

PROHAITI

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do Processo de

Homologação das inscrições para provimento de vagas ofertadas pelo EDITAL Nº

1066/GR/UFFS/2019 - PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA ACESSO À EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UFFS PARA ESTUDANTES HAITIANOS - PROHAITI.

1 Finalizados os processos de inscrição para o processo seletivo especial para estudantes

haitianos, a documentação apresentada pelos candidatos passou por análise para fins de

homologação, cujo resultado está descrito nos quadros abaixo:

1.1 Campus Cerro Largo

NOME RESULTADO MOTIVO/OBSERVAÇÕES

Junior Jean Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

1.2 Campus Chapecó

NOME
RESULTADO

(DEFERIDO/INDEFERIDO)

MOTIVO/

OBSERVAÇÕES

Alix Riviere Cilus Deferido -

Alphonse Simeus Deferido -

Altagrace Millien Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Angeline Augustin Deferido -

Anngervie Morisset Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Anous Sterlin Deferido
Inscrição deferida, porém deve legalizar o histórico escolar

Rhéto D no Ministério das Relações Exteriores do Haiti

Bedson Moise Deferido -

Betty Angela Saint Louis Deferido -

Brunot Frederic Deferido -

Camilorme Cadet Deferido
Matrícula condicionada à apresentação de certificado de

conclusão do ensino médio

Carl Rebu Tidor Deferido -

Charles Charlot Deferido

Inscrição deferida, porém deve legalizar os históricos

escolares Rhéto C e Philo C no Ministério das Relações

Exteriores do Haiti

Christian Mondelus Deferido

Inscrição deferida, porém deve legalizar os históricos

escolares Rhéto D e Philo D no Ministério das Relações

Exteriores do Haiti

Claudener Dantil Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Claudy Louissaint Deferido -

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1066
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1066

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/6

Daniel Pierrelus Deferido -

Dashny Ed Dextra Deferido -

Dickson Noel Deferido -

Dieunie Brizius Deferido -

Djerry Chery Deferido -

Djhony Etrenne Deferido -

Djivens Michel Deferido -

Djone Joseph Deferido -

Dorine Landy Koralie

Exume
Deferido -

Edius Langloire Deferido -

Edjhonsky Jean Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Edson Servil Deferido -

Eliada Cene Dit

Senecharles
Deferido -

Enel Mathurin Indeferido Não atende ao item 2.2.1 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Erlie Vica Edwine

Monfort
Deferido -

Ernst Remy Deferido -

Fadner Fanet Deferido -

Ferry Jean Deferido -

Figaro Brunache Indeferido Não atende ao item 2.2.1 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Francesca Noel Eustache Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Gesner Junior Precilien Deferido -

Gevens Jean Deferido

Inscrição deferida, porém deve legalizar os históricos

escolares Rhéto C e Philo D no Ministério das Relações

Exteriores do Haiti

Ginior Andre Deferido -

Giza Jean Paul Deferido -

Herold Hippolyte Deferido
Matrícula condicionada à apresentação de documento de

identidade dentro do prazo de validade

Ilgens Fortune Deferido -

Jackito Pierre Deferido -

Jacky Asse Deferido -

Jacques Nelson Jean

Baptiste
Deferido -

Jacquet Leme Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Jamar Jean Baptiste Deferido -

Jameson Odelcy Deferido
Inscrição deferida, porém deve legalizar o histórico escolar

Rhéto D no Ministério das Relações Exteriores do Haiti

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/6

Jean Daniel Jean Louis Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Jean Max Alabre Deferido -

Jean Nady Larochelle Deferido -

Jean Rockson Catule Deferido -

Jeff Kenaze Elysee Deferido
Inscrição deferida, porém deve legalizar o histórico escolar

Rhéto C no Ministério das Relações Exteriores do Haiti

Jephte Loute Deferido -

Jessica Mombrun Deferido -

Jhon Peterson Jean Deferido -

Jhonson Nore Mondesir Deferido -

Joane Antoine Deferido -

Johnson Jean Baptiste Deferido -

Josselin Joseph Deferido -

Josue Adelson Jean Deferido -

Julien Albert Charles Deferido -

Karl Judson Jn Pierre Deferido -

Kattia Jean Deferido -

Lesly Bastien Deferido -

Lindy Saphira Elmius Deferido -

Loderson Fontus Deferido
Inscrição deferida, porém deve legalizar o diploma Philo D

no Haiti

Loudjina Chery Deferido -

Luctoine Buteau Deferido -

Magdalena Parisien Deferido -

Marc Henri Etienne Deferido -

Marceline Cime Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Marie Rosairemite Eloi Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Marie Rosenie Muscade

Annacacis
Deferido

Matrícula condicionada à apresentação de certificado de

conclusão do ensino médio

Medgine Petit Louis Deferido -

Micaelle Lebrun Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Mondelus Destinor Deferido -

Nader Tubert Deferido -

Nadia Eloi Deferido

Inscrição deferida, porém deve legalizar os históricos

escolares Rhéto C e Philo C no Ministério das Relações

Exteriores do Haiti

Nahum Saint Julien Deferido -

Noel Juco Deferido -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/6

Odeline Joseph Deferido
Matrícula condicionada à vaga no campus onde a candidata

realizar a prova

Ofrandieu Aristilde Deferido -

Oles David Deferido
Matrícula condicionada à apresentação de certificado de

conclusão do ensino médio

Olriche Jean Deferido -

Peterson Celus Deferido -

Peterson Noel Deferido
Inscrição deferida, porém deve legalizar o histórico escolar

Philo D no Ministério das Relações Exteriores do Haiti

Reginald Charles Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Remineca Jean Baptiste Deferido -

Robenson Saint Fort Indeferido Não atende ao item 2.2.1 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Rodney Edmond Deferido -

Rose Carlande Louis Deferido -

Rose Merline Alfred Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Roseline Civil Deferido -

Roslin Thelusma Deferido -

Rosnord Cupidon Deferido
Matrícula condicionada à apresentação de documento de

identidade dentro do prazo de validade

Samuel Jean Deferido -

Sandy Catul Deferido -

Shelcy Mimarha Oreste Deferido
Matrícula condicionada à apresentação de documento de

identidade dentro do prazo de validade

Shooby Aczime Deferido -

Soivil Maurice Deferido
Inscrição deferida, porém deve legalizar o histórico escolar

Philo A no Ministério das Relações Exteriores do Haiti

Vedlet Philocint Deferido -

Wenderline Derlanda

Joseph
Deferido -

Wilgens Forneant Deferido -

Wilginks Felix Deferido -

Wisly Jean Deferido -

Yuberki Del Rosario Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Yves Charles Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

1.3 Campus Erechim

NOME RESULTADO MOTIVO/OBSERVAÇÕES

Jean Fritz Ysmael Deferido -

Rita Saint Louis Deferido -

Ronald Julio-Bellerive Deferido
Inscrição deferida, porém deve legalizar o histórico escolar

no Haiti

1.4 Campus Laranjeiras do Sul

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/6

NOME RESULTADO MOTIVO/OBSERVAÇÕES

Athena Elodia Saraphina

Israel
Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Dameus Alcine Deferido -

Erick Charles Deferido -

Ernso Aliza Indeferido Não atende ao item 2.2.1 do edital 1066/GR/UFFS/2019

Esther Anouse Desir Deferido -

Gregoire Souffrant Deferido -

Guilmy Emile Deferido -

Moïse Dossous Deferido -

Odeline Joseph Deferido
Matrícula condicionada à vaga no campus onde a candidata

realizar a prova

Stephanie Desir Deferido -

Taison Fleurantin Deferido
Matrícula condicionada à apresentação de certificado de

conclusão do ensino médio

Wisly Joseph Indeferido Não atende ao item 2.2.4 do edital 1066/GR/UFFS/2019

1.5 Campus Realeza

NOME RESULTADO MOTIVO/OBSERVAÇÕES

Marie Kimberly Stacy

Laurent
Deferido -

Peguy Fils-Aime Indeferido Não atende ao item 2.2.5 do edital 1066/GR/UFFS/2019

2 Os candidatos que tiveram a inscrição deferida devem realizar a prova no dia 16 de fevereiro

de 2020 (domingo), das 14 horas às 17 horas (horário de Brasília), nos seguintes locais:

Campus Chapecó/SC: Rodovia SC 484, km 2, s/n (saída para Guatambú/SC), Chapecó-SC, salas

202, 203 e 204, Bloco A.

Campus Erechim/RS: Câmara de Vereadores, Rua Comandante Salomoni, nº 21, Centro,

Erechim-RS.

Campus Laranjeiras do Sul/PR: Rodovia BR 158, km 405, s/n, Laranjeiras do Sul-PR, na sala

206, Bloco A.

Campus Realeza/PR: Avenida Edmundo Gaievski, nº 1000 (acesso pela Rodovia PR 182),

Realeza-PR, Auditório (sala 102), Bloco A.

Parágrafo único. O Campus Cerro Largo não aplicará a prova pois não houve inscrição

deferida.

2.1 Os portões serão abertos às 13h00min e fechados, pontualmente, às 13h50min. Não será

permitido o ingresso ao candidato que chegar ao local da prova após 13h50min.

2.2 A prova terá início às 14 horas e nenhum candidato poderá entrar na sala depois que ela tiver

iniciado.

2.3 A prova terá duração máxima de 3 (três) horas. Os candidatos que terminarem antes do prazo

final se esgotar poderão entregar a folha de respostas e a redação, e deixar a sala.

2.4 Os três últimos candidatos a entregar a folha de respostas e a redação deverão deixar a sala

de aplicação da prova juntos.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           6/6

2.5 Os candidatos deverão apresentar documento com foto (passaporte, RNE/CIE/RNM/CRNM

ou carteira de trabalho) como documento de identificação, para poderem realizar a prova.

3 O Processo Seletivo será constituído da seguinte forma:

3.1 Uma prova de redação, em caráter eliminatório. Será eliminado o candidato que escrever

menos de 10 linhas ou obtiver nota zero.

3.2 Uma prova com 20 (vinte) questões objetivas de múltipla escolha, para avaliar os

conhecimentos em Língua Portuguesa do candidato, em caráter classificatório.

3.2.1 Cada questão terá 4 (quatro) alternativas de resposta, sendo que somente 1 (uma) está

correta.

3.2.2 A cada acerto será atribuído 0,5 (meio) ponto ao candidato, sendo sua classificação

definida pela somatória de todos os pontos obtidos.

3.3 Os candidatos acessarão as vagas descritas no item 4 do EDITAL Nº 1066/GR/UFFS/2019,

de acordo com sua classificação.

3.3.1 Os candidatos melhores colocados no Processo Seletivo preencherão as vagas de acordo

com sua 1ª opção e, em caso de classificação que não possibilite o acesso à vaga da 1ª opção, o

candidato poderá acessar a vaga de sua 2ª opção, se sua classificação for suficiente para tal e

ainda houver vagas disponíveis.

3.4 No caso de empate de um ou mais candidatos na classificação geral, será considerada a idade

dos candidatos, tendo preferência na classificação o candidato de maior idade.

4 O resultado provisório será divulgado dia 18 de fevereiro de 2020, no site oficial da UFFS

(www.uffs.edu.br).

5 Os candidatos aprovados no Processo Seletivo deverão apresentar, no ato da matrícula, os

originais dos documentos constantes no item 2.2 do EDITAL Nº 1066/GR/UFFS/2019.

6 Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Comissão Institucional de Acesso e

Acompanhamento à Educação Superior da UFFS para Nacionais Haitianos - PROHAITI.

Chapecó-SC, 28 de janeiro de 2020.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1066
http://www.uffs.edu.br/
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1066